
Grāmatas izstādei „Māmiņ, šodien Tava diena!” 
 

 
Apsveikuma dzejoļi 
 
Krājumā ievietoti Ārijas Elksnes, Veltas Tomas, Kornēlijas Apškrūmas, Friča Bārdas un citu dzejnieku 
veltījuma dzejoļi Ziemassvētkos, Jaunajā gadā, dzimšanas dienā, kāzās un kāzu jubilejās, Mātes dienās un 
citos godos. 
 
 
Mīļajai mātei 
 
Sērijā „No visas sirds” izdota grāmatiņa, kas atspoguļo mazu drusciņu no tā, ko vajadzētu pasacīt savam 
tuvākajam cilvēkam – mammai. Tā ir iespēja pateikt paldies par to, ka mūs pacieta, ka mūs izaudzināja, 
pateikt paldies par itin visu. Par visu, ko viņa mums nozīmē... 
 
 
A. Koens. Es atceros savu māti... 
 
„Apraudāt māti ir tas pats, kas apraudāt bērnību. Cilvēks vēlas savu bērnību, vēlas to atdabūt, un ja, 
pamazām kļūdams vecāks, viņš aizvien vairāk mīl savu māti, tad tāpēc, ka māte ir viņa bērnība. Esmu 
bijis bērns, vairs tas neesmu, taču to neaptveru...” 
Šī grāmata stāsta par reizē ikdienišķu un tomēr dievišķu sievieti, kas dzīvojusi vienīgi savam dēlam. Tā ir 
atmiņu grāmata par māti, kurā ir labestība un iejūtīgums, neizsīkstoša mīlestība un sirds dāsnums. 

 
 
Oļģerts Tālivaldis Auns, Anta Rudzīte. Latviešu tautas dzīvesziņa, 1  
 

 
 
Šajā sējumā grāmatas autori pieskaras latviešu gara darbinieku atziņām par cilvēka sūtību, par 
latvisko vērtību orientāciju, par tautas alkām pēc brīvības. Grāmatā ir apskatītas tēmas par cilvēku un 
cilvēka mūžu, par ģimeni un tautu, kā arī Tēvzemi un tās brīvību. Tāpat ir rakstītas dzejas rindas un 
teksts par laimi, darbu un valodu. 
 
 
 
 
 



Akmens guļ uz ūdeņa 
 

 
 
Tautas dziesmas par mums - kādiem mums vajadzētu (vai nevajadzētu) būt, kādi mēs varam būt. Un 
izcilu pagātnes latviešu izteikumi par to, kā izturēties, kā turēties, lai tauta būtu savu seno dziesmu 
cienīga. "Mēs esam jā-sacītāju tauta, mēs sakām: ir jāiet, ir jādara, ir jāpalīdz." (Kārlis Skalbe)  
 
 
Rozvita Špalleka. Māmiņ, vai tu mani mīli?  
 

 
 
 
Grāmata sniedz plašu informāciju par bērna normālu psihisko un seksuālo attīstību, par iespējamiem 
traucējumiem un to novēršanu. Vienlaikus tā ir rokasgrāmata, kas viegli saprotamā valodā raksturo 
bērna uzvedības īpatnības un apraksta, kā tās parasti veidojas un ietekmē bērna un vecāku attiecības. 
 
 
Aīda Stabulniece. Latviešu tautasdziesmas ģimenei  



Tautasdziesma ir tautas senatnes, dzīves apstākļu, ieražu, valodas un daiļuma avots. Ģimene 
tautasdziesmās ir apdziedāta visos gadsimtos un arī mātei kā dzimtas veidotājai un bērnu audzinātājai ir 
ļoti liela loma latviešu tautas folklorā. Tāpēc Mātes dienā bērni mammai var veltīt arī kādu dziesmu. 
 
 
Ēvalds Siliņš. Tautasdziesmu vācelīte  
 

 
 
Krājumā ievietotas pazīstamāko latviešu tautasdziesmu melodijas ar tekstiem. Grāmatā ir arī dziesmas, 
veltītas mātei. 
 
 
Elisone Melonija. Grāmata supermammām  
 

 
 
Lai arī cik perfekta un lieliska mamma jūs būtu, dažkārt ir nepieciešams draudzīgs ieteikums, kā paveikt 
vairākus darbus vienlaikus un izdarīt to vislabāk.  
Šajā grāmatā tiek cildināta māksla būt mātei, piedāvātas radošas un asprātīgas idejas un sniegti 
netradicionāli padomi, kā sarīkot ideālu tematisko ballīti bērniem, panākt, lai bērni vakaros laikus ietu 
gulēt un no rītiem mostos, uzkopt mājokli vai panākt, ka jūsu vietā to izdara bērni, organizēt aktivitātes 
brīvā dabā, saprast pusaudžu problēmas utml. 
 
 



Fiona Nīla. Māmiņas slepenā dzīve  
 
 

 
 
Darbs, kurā ir stāsts par māmiņu ar trīs bērniem, vīru, kurš diezko daudz nepelna, un mākslu izdzīvot 
šajā situācijā…  
Protams, vairāk šo grāmatu sapratīs tie lasītāji,  kuriem ir ģimenes, bet izlasīt var ikviens.  
 
 
Māris Salējs. Māmiņ, es redzēju dziesmu 
 
Dzeja un atdzeja no poļu valodas kā, ar autora vārdiem, starojuma, kas piegaismo mūsu pasauli ar 
jēgu, kūlītis, kas „trāpa cilvēkam taisni acīs”. 
 
 
Mātei 
 
Dzejas antoloģija mātes sirdij, kuru sastādījis V.Valeinis. 


